

o znanila

O ČLOVEK ...

O človek, kje in kdaj si izgubil dušo? Dušo, ki je v otroštvu s pisano butarico vriskala "hozana" in na veliko noč navdušeno prepevala "aleluja", dušo, ki je pri prvem obhajilu verjela, da je v posvečeni hostiji pravi Jezus.

O človek, kje in kdaj si začel verovati le v razum in znanost? Znanost, ki je postala bog sodobnega časa in bi rada dokazala, da je človek le skupek celic, ki jih vržemo v smeti, ko se pokvarijo. Kdo bi še verjel v življenje od naravnega spočetja do naravne smrti! Kdo bi še skrbel za onemoglega starca - odsluženi stroj -, če ga lahko evtanazira in vrže na odpad, saj deli njegovega telesa nikomur več ne služijo!

O človek, kje in kdaj si začel verjeti, da je čokoladni zajček odrešil svet, da je šunka le kos sočnega mesa in ne simbol za Kristusovo telo, da v potici ne znaš videti Kristusove krone, v hrenu žeblija, da je pirh le umetniško poslikano jajce?

O človek, kje in kdaj si izgubil svojo gorečnost in vero v to, da je Jezus osvojil najlepši pokal - pokal Božje ljubezni?

O človek, kot učenca dan na dan hitiš v svoj Emavs - v službo, šolo, trgovino, k zdravniku -, vse bolj razočaran, ker nič ni tako, kot bi moralo biti, ker politiki lažejo, ker ni moralnih vrednot, ker plača ne zadostuje za preživetje, ker je svet vse bolj onesnažen, ker ljudje zbolevaljo, trpijo in umirajo.

O človek, nespameten in počasen v srcu, ker že dolgo nisi odprl Svetega pisma, ker že dolgo nisi razmišljal o svoji duši, ker že dolgo nisi molil!

O človek, ko bi vse to storil, bi te pot gotovo zanesla tudi v cerkev, k maši in odprle bi se ti oči in po lomljenju kruha bi spoznal starega prijatelja in v njegovi ljubezni bi ti zagorelo srce.

O človek, dal si se zapeljati in so te zapeljali! A naj bo letošnja velika noč drugačna. Naj bo preporod tvoje vere, renesansa tvojega življenja. Vrni se v svoj Jeruzalem in navdušeno pripoveduj, da je kamen odvaljen od groba, da je Kristus vstal in živi, da je svet lep in da je življenje polno ljubezni.

V. K.

ŽUPNIJA LJUBLJANA POLJE

DEVICA MARIJA V POLJU





24. april - MARIJA KLOPAJEVA

Bila je med ženami, ki so stalno spremljale Jezusa in mu stregle na njegovih poteh. Bila naj bi žena Klopaja (po starem prevodu Kleopa), ki je bil Jakobov sin in brat svetega Jožefa. Marija Klopajeva je bila torej svakinja Jezusove matere Marije. Znano je, da je današnja svetnica vztrajala ob umirajočem Jezusu in njegovi trpeči Materi pod križem na Kalvariji. Pomagala je pri snemanju Jezusovega telesa in ostala tam, dokler ga niso položili v grob. V velikonočnem jutru je z Marijo Magdaleno prihitela h grobu, da bi dopolnili njegovo maziljenje. Bila je ena tistih, ki so prve zagledale grob odprt in prazen – bila je torej prva med pričami Gospodovega vstajenja. Iz zapisa v Apostolskih delih, da so apostoli po Jezusovem vnebohodu šli v Jeruzalem in v dvorani zadnje večerje »enodušno vztrajali v molitvi z ženami«, razlagalci enodušno sodijo, da je bila med tistimi ženami tudi Marija Klopajeva. S svojim spodbudnim življenjem je bila zgled prvim kristjanom, čeprav po prvih binkoštih o njeni usodi ni več nobenih zapisanih poročil.

6. POSTNA NEDELJA, CVETNA, 14. april

Cvetna (oljčna) nedelja ali nedelja Gospodovega trpljenja je prvi dan velikega tedna, ko bogoslužno dogajanje predstavlja Jezusov slovesni vhod v Jeruzalem. Obredi cvetne nedelje, zlasti procesija z zelenjem in branje evangelijskega poročila o Jezusovem trpljenju (pasijon), izvirajo iz bogoslužnih navad jeruzalemske Cerkve, ki so znane in opisane že v 4. stoletju. Tradicija blagoslavljanja zelenja se je začela pojavljati v 7. stoletju. Po vzorcu jeruzalemskega bogoslužja so urejeni tudi sedanji obredi, ki so bili prenovljeni med t. i. liturgičnim gibanjem v letih 1951–1955, dokončno obliko pa so dobili po drugem vatikanskem cerkvenem zboru (1962–1965). Cvetna nedelja je vsebinsko povezana z velikim petkom, ko se spominjamo Gospodovega trpljenja in smrti na križu, na oba dneva pa pri bogoslužju prebiramo odlomke o Jezusovem trpljenju in smrti.

Posebnost maše na cvetno nedeljo je začetek obreda z blagoslovom zelenja zunaj cerkve, ki ga v procesiji med petjem slavnih pesmi odnesejo v cerkev. Zelenje (oljčne vejice in različne vrste butar) verniki zbirajo in povezujejo po posebnih krajevnih navadah ter blagoslovljenega odnesejo domov. V ospredju bogoslužja cvetne nedelje ni blagoslov zelenja, temveč procesija v čast Kristusu Kralju.

Med mašo poteka slovesno branje ali petje pasijona iz enega od prvih treh evangelijev, ki poročajo o zaroti proti Jezusu, zadnji večerji z učenci, Jezusovem trpljenju v vrtu Getsemani, sodnem procesu, obsodbi na smrt, smrti na križu ter o pokopu v grob. Duhovnik in drugi bogoslužni sodelavci oblečejo rdeča bogoslužna oblačila, ki simbolizirajo trpljenje in pasijon. **Slovesen blagoslov zelenja na cvetno nedeljo bo ob 10.00 na župnijskem dvorišču. Preprosti blagoslovi bodo tudi pri drugih svetih mašah!**

VELIKI ČETRTEK, 18. april

Ob 9.00: krizmena maša v ljubljanski stolnici

Ob 19.00: slovesna maša Gospodove zadnje večerje

Veliki četrtek je dan evharistije in postavitve duhovniške službe. Na veliki četrtek dopoldne škofje ordinariji skupaj z zbranimi duhovniki in ljudstvom v stolnih cerkvah darujejo krizmene maše, ki so ime dobile po sveti krizmi – oljčnem olju, obogatenu z balzomom ali dišavnicami, nad katerim škof zmoli posvetilno molitev. Dejanje posvetitve olja je pridržano škofu in ga opravlja samo enkrat na leto.

Sveto krizmo duhovniki in škofje uporabljajo pri podeljevanju zakramentov (pri krstu, birmi ter diakonskem, mašniškem in škofovskem posvečenju) ter pri posvetitvi oltarja ali cerkve. Pri

krizmeni maši škof blagoslovi tudi krstno in bolniško olje, ki se uporabljata pri podeljevanju zakramenta krsta oziroma bolniškega maziljenja. Duhovniki pri tej maši obnovijo duhovniške obljube in s tem pokažejo medsebojno povezanost ter povezanost s škofom in stolno cerkvijo.

Na veliki četrtek zvečer praznujemo postavitve dveh zakramentov: evharistije in mašniškega posvečenja. Jezus je pri zadnji večerji, ko je s svojimi učenci obhajal velikonočno (pashalno) večerjo, blagoslovil kruh in vino ter ju dal jesti in piti učencem. Veliki četrtek zato velja za ustanovitveni dan evharistije, ko je Jezus daroval prvo evharistično daritev ali mašo. Pri evharistiji se spominjamo smrti in vstajenja Kristusa. Evharistija je ponavzočitev daritvene Jezusove smrti na križu, saj se v zakramentalnih znamenjih kruha in vina ta daritev ponovi. To je tudi daritev Cerkve, ki ji je Kristus pri zadnji večerji zaupal »spomin svoje smrti in svojega vstajenja: zakrament dobrotljivosti, znamenje edinosti, vez ljubezni, velikonočno gostijo, v kateri se prejema Kristus, duša napolnjuje z milostjo in nam daje poročstvo prihodnje slave«. Kristus je na veliki četrtek postavil zapoved medsebojne ljubezni, kar je simbolično udejanjil z umivanjem nog učencem. Umivanje nog ima dva pomena: nekateri v njem bolj izpostavljajo spomin na krst, drugi pa povabilo k dejavni ljubezni do bližnjega v nesebičnem služenju. Po koncu maše duhovnik s spremstvom prenese ciborij s posvečeno hostijo in posvečene hostije, ki so Jezusova navzočnost, iz tabernaklja na posebno mesto oz. v t. i. ječo, ki predstavlja Jezusovo trpljenje v vrtu Getsemani.

VELIKI PETEK, 19. april

Ob 15.00: v cerkvi pobožnost križevega pota

Ob 19.00: bogoslužje velikega petka

Veliki petek je dan Jezusovega trpljenja in smrti na križu. Veliki petek je edini dan v cerkvenem letu, ko ni svete maše. Pri bogoslužju ob 15. uri, ko obhajamo spomin na Jezusovo smrt na križu, molimo križev pot. Obredi velikega petka so najstarejša in najbolj častitljiva dediščina starokrščanskega bogoslužja in pobožnosti. Opravilo velikega petka ima tri dele. Sveto opravilo se začne v tišini s počastitvijo razgarnjenega oltarja, ki predstavlja Kristusa, oropanega človeškega dostojanstva, ki so mu vzeli vse in ki je na križu občutil zapuščenost. Ko glavni mašnik pred oltarjem na tla leže na obraz, verniki pokleknejo in nekaj trenutkov tiho molijo. V prvem delu je opravilo Božje besede, med katerim beremo pasijon ali poročilo o Jezusovem trpljenju iz Janezovega evangelija ter med drugim prosimo za sodobno družbo in njene voditelje, za drugače verujoče in neverujoče, za cerkvene potrebe kot tudi za odnose z judovsko skupnostjo. V drugem delu častimo križ v znamenje hvaležnosti in spoštovanja, v tretjem pa je obhajilni obred. Duhovnik že posvečene svete hostije, ki jih je prinesel iz ječe, kamor jih je odnesel na veliki četrtek, po koncu obreda odnese na novo mesto, tokrat v t. i. Božji grob.



Ur. Jože Dežman: **NEMOČ LAŽI, POROČILO 4**

Četrto Poročilo Komisije Vlade Republike Slovenije za reševanje prikritih grobišč prinaša 57 prispevkov 25 avtorjev z več kot 500 prilogami. V knjigi Poročilo 4 so predstavljeni rezultati dela, ki ga je komisiji omogočil Zakon o prikritih vojnih grobiščih in pokopu žrtev iz leta 2015. Do konca leta 2018 je bilo raziskanih 233 grobišč in morišč, iz 129 je bil opravljen delen ali celoten prekop žrtev, v 104 pa je bil s sondiranjem potrjen obstoj človeških skeletnih ostankov.

Odkriti so bili posmrtni ostanki vsaj 2532 oseb. Od teh jih je bilo pokopanih 1615. 162 grobišč in morišč je bilo urejenih v naravi. Med raziskavami je bilo odkritih več tisoč predmetov.

Poročilo posebej opozarja na neurejeno stanje vojnih grobišč v Sloveniji in slovenskih vojnih grobišč v tujini.

Čeprav ima veliki petek noto žalovanja, ne smemo spregledati, da imata svoj smisel tudi veselje in upanje. Tudi na ta dan, tako kot na cvetno nedeljo, naj bi prevladovala misel na Kristusovo zmago. Na to nakazuje tudi rdeča mučeniška barva, ki jo uporabljamo pri bogoslužju in spominja na zmago, zaradi katere ima mučeništvo svoj pomen. V Katoliški cerkvi na veliki petek velja strogi post.

VELIKA SOBOTA, 20. april

Ob 6.00: blagoslov ognja in vode;
ob 11.00, 13.00, 15.00, 16.00 in 17.00:
blagoslov velikonočnih jedi v cerkvi;
ob 15.00: blagoslov jedi na Fužinah;
ob 19.00: velikonočna vigilijska.

Ta dan se mudimo pri Jezusovem grobu in premišljujemo njegovo trpljenje in smrt.

Velika sobota je dan celodnevnega čaščenja Jezusa v Božjem grobu, kamor je bil prenesen na veliki petek.

Na veliko soboto zgodaj zjutraj duhovniki blagoslovijo velikonočni ogenj in vodo, s katerima verniki pokadijo in pokropijo domove. Ogenj použiva, ogreva, žge, prečiščuje, zato je že od nekdaj veljal za posebej dragocene. V Svetem pismu nastopa na več mestih: npr. Bog se Mojzesu prikaže v gorečem grmu na gori Sinaj (prim. 2 Mz 3,2); Izraelci je na poti skozi puščavo spremljal ognjeni steber, ki je bil znamenje Božje navzočnosti (prim. 2 Mz 13,21–22) ter drugod, kjer ima vlogo prečiščevanja. V Stari zavezi se ogenj uporablja kot simbol razodevanja Boga. Simbolizira namreč Božjo nepristopnost in svetost. Pri bogoslužju se ogenj uporablja pri slovesnih mašah v kadih z žarečim ogljem, na katero se nalaga kadilo. Ob veliki noči se ogenj tudi blagoslavlja, saj simbolizira Kristusa, ki je luč sveta. Marsikje je navada, da bogoslužni sodelavci po obredu blagoslova ognja in vode, ki ga duhovnik opravi na veliko soboto zgodaj zjutraj, ogenj raznesejo po domovih vernikov. Ogenj, ki ga blagoslovimo tudi na začetku velikonočne vigilijske, je znamenje zmage luči

nad temo, topline nad mrazom, življenja nad smrtjo. Tako hiša, ki sprejme blagoslovljeni ogenj, sprejme luč, ki je Jezus Kristus.

Praznovanje velike sobote se začne z obredi velikonočne vigilijske (bedenja), ki nas s slovesnim bogoslužjem uvede v skrivnost Kristusovega vstajenja. Pri tem imajo poseben pomen blagoslov ognja, hvalnica velikonočni sveči, ki predstavlja vstalega Kristusa, in krstno bogoslužje oz. obnovitev krstnih obljub. Pri maši beremo več svetopisemskih besedil kakor običajno, ki predstavljajo odrešenjsko zgodovino. Velikonočni vigilijski zaradi bogate simbolike in bogoslužnega dogajanja pravimo tudi mati vseh vigilij. Skofje in duhovniki odraslim katehumenom podeljujejo zakramente uvajanja v krščanstvo, ki so krst, obhajilo in birma.

Spomin na krst je najbolj izrazit pri velikonočnem bedenju (vigiliji) na veliko soboto. Mašnik blagoslovi krstno vodo, in če so pri bogoslužju navzoči katehumeni, jih ob tej priložnosti krsti.

Izhajajoč iz simboličnega pomena vode pri krstu, razumemo tudi uporabo blagoslovljene vode, ki nas spominja na prvi zakrament. Mašnik včasih na začetku maše (npr. v postnem času) občestvo pokropi z vodo, ki jo je prej blagoslovil, s čimer nas spomni, da smo bili krščeni in pri krstu tudi očiščeni grehov. Ta obred je nadomestil starodavno navado Cerkve, ko so si verniki v cerkvenem preddverju pred evharističnim slavljem umili roke. Ta navada se je v določeni meri ohranila do danes, saj verniki ob vstopu v cerkev pomočijo roko v kropilnik z blagoslovljeno vodo ter se z njo pokrižajo.

VELIKA NOČ, 21. april

Ob 6.00: vstajenje s procesijo in slovesno mašo; preostale maše: ob 8.30, 10.00 in 19.00.

Velika noč je najpomembnejši krščanski praznik, ker ta dan praznujemo največji čudež in temelj naše vere, ki je vstajenje

Jezusa Kristusa od mrtvih. Grob, kraj smrti, z vstajenjem postane kraj upanja; ni več prostor, okrog katerega bi se zbirali, ampak kraj, na katerem se vse šele začneja. Jezus Kristus nas je s svojim trpljenjem in smrtjo odrešil, kar pomeni, da greh in smrt nimata zadnje in dokončne besede v našem življenju, ampak nam je Jezus odprl pot v večno življenje. Odrešenje odpira možnost za uresničitev posameznikove osebne svobode, na katere temelju lahko človek v polnosti živi prejete talente ter dokazuje, da je življenje z Bogom močnejše od smrti.

Smrt in vstajenje – prav tako kot križev pot – nista samo dogodka tistega časa v Jeruzalemu, to se dogaja tukaj in zdaj. To ni zgodba, ki jo je nekdo nekoč doživel in jo sedaj vsako leto na novo pripovedujejo in mi jo prijazno poslušamo. Smrt in vstajenje, to, kar te dni praznujemo, se dogaja danes, tu in sedaj. Pri vas, pri tebi, pri meni. Na veliko noč se spominjamo tega, da jo je za nas nekdo preživel. Jezus nas s svojo smrtjo in vstajenjem vabi, da mu naj na tej poti sledimo. Danes, tu in sedaj – ne šele nekoč, ko ... Kajti ne obstaja le velika smrt. Tu je nešteto drobnih smrti, po katerih v svojem vsakdanu umiramo. Smrt ne bo prišla samo nekoč, ampak vedno znova po malem umiramo. Moja poslednja, velika smrt se bo zgodila nekega dne, za katerega danes še ne vem. Mnoge male smrti pa se dogajajo danes, tu in sedaj – po meni, po prijateljih, znancih, včasih namenoma, drugič mimogrede, mnoge tudi nezavedno. To, kar praznujemo na veliko noč, nam želi povedati, da s smrtjo ni konec. On, ki je šel pred nami, nas vodi skozi vse smrti v življenje in vstajenje. Vstajenje ne bo samo nekoč in nekeje, ampak je tu in zdaj. Misli, ki bi nas usmerjale zgolj v onstranstvo, bi bile samo zavajanje – in nam ne bi veliko pomagale. Gre namreč za vstajenje sredi smrti našega vsakdana, danes, tukaj in sedaj.

RADOST LJUBEZNI (AMORIS LAETITIA) REALNI POLOŽAJ IN IZZIVI DRUŽINE

»Večina družin spoštuje starejše ljudi, jih obdaja z ljubeznijo in jih ima za blagoslov. Posebno priznanje zaslužijo združenja in gibanja, povezana z družino, ki delajo v korist starejših tako na duhovnem kot tudi družbenem področju. (...) V visoko razvitih družbah, kjer število starejših narašča, medtem ko število rojstev upada, obstaja nevarnost, da starejše dojemamo kot breme. Na drugi strani pa nega, ki jo terjajo, postavi njihove svojce na težko preizkušnjo«. »Kolikor bolj skušamo podaljšati življenje, toliko nujnejše je, da cenimo zadnje trenutke življenja. Krhkost in odvisnost starejših včasih krivično izkoriščajo za gospodarske koristi. Številne družine nas učijo, da se je mogoče soočiti z zadnjim obdobjem življenja tako, da zaključek celotnega bivanja tako ovrednotimo, da ga vključimo v velikonočno skrivnost. Veliko starejših sprejmejo cerkvene ustanove, kjer lahko živijo v mirnem in družinskem okolju. Evtanazija in samomor s tujo pomočjo predstavljajo hudo grožnjo za družine po vsem svetu. V mnogih državah je ta praksa dovoljena. Cerkev, ki odločno nasprotuje takim praksam, čuti dolžnost, da pomaga družinam, ki skrbijo za svoje starejše in bolne člane.«

Rad bi izpostavil položaj družin, ki so pahnjene v bedo in preskušane na različne načine, kjer so mejne življenjske situacije posebno boleče. Težave postanejo v zelo revnem domu še hujše. Če mora na primer ženska zaradi ločitve ali drugih vzrokov sama skrbeti za otroke in ob tem še delati, ne da bi imela možnost otroke pustiti pri drugih ljudeh, ti odrasčajo v zapuščenosti, zaradi katere so izpostavljeni

ljeni različnim vrstam nevarnosti. Tako ostaja njihovo osebno zorenje ogroženo. V težkih situacijah, ki jih doživljajo najbolj pomoči potrebni, si mora Cerkev posebno prizadevati, da jih razume, tolaži in vključuje; izogibati pa se mora temu, da bi tem ljudem nalagala celo vrsto predpisov, kot da bi bili nezlomljivi. S tem bi dosegli prav nasproten učinek, namreč da bi se zaradi Matere Cerkve – ki je poklicana, da jim približa Božje usmiljenje – čutili obsojene in zapuščene. Tako bi evangelij posredovali z „indoktrinacijo“ in ga spremenili »v mrtve kamne, s katerimi bi lahko druge obmetavali«, namesto da bi ponudili zdravilno moč milosti in luč evangelija.«

Papež Frančišek, Radost ljubezni (št.46-47)

župnijsko dogajanje

SLOMŠKOVI BRALCI

V naši župniji že vrsto let deluje skupina Slomškovi bralci. Skupino vodi ga. Katarina Plut. Pri njej se zbiramo osnovnošolci. Letos nas prihaja približno 10 otrok. Srečujemo se 4- do 5-krat na leto. Vsak bralec pove vsebino knjige, ki jo je prebral, kaj mu je bilo v zgodbi všeč, kaj ga je nagovorilo. Za 4 prebrane knjige prejmemo zlato priznanje. Srečanje poteka v sproščujočem vzdušju, radi prisluhnemo tudi drugim zgodbam. Škoda, da na srečanja ne pride več naših vrstnikov, tako bi bilo še lepše. Branje nam koristi tudi za življenje, s tem krepimo naš spomin in domišljijo in se tudi kaj novega naučimo. V sklopu Slomškovih bralcev obiščemo tudi župnijsko knjižnico, kjer si izberemo knjigo ali več knjig za naslednje srečanje.

Jera Tomše



DEKANIJSKI MOLITVENI DAN ZA DUHOVNE POKLICE

Dekanijski molitveni dan za duhovne poklice že vrsto let poteka v cerkvi na Fužinah. Tokratni molitveni dan je potekal v soboto, 9. marca. Vsaka župnija pripravi molitveno uro pred Najsvetejšim in moli za duhovne poklice. Naša župnija je vedno med številčno najboljše zastopanimi, za kar se vam iskreno zahvalim, hkrati pa je to prošnja tudi za v prihodnje.

POSTNI PREDAVANJI

Za nami sta že dve postni predavanji. V gosteh smo imeli prof. dr. Bogdana Dolenca in psihoterapevta g. Sama Babudra. Obe predavanji sta bili lepo obiskani. V mesecu aprilu bomo imeli še dve predavanji. Tudi nanju vas prisrčno vabimo.



100-LETNICA JELKE ROZMAN

17. marca, na 2. postno nedeljo, smo obiskali našo župljanko gospo Jelko Rozman, ki je ta dan obhajala visoki jubilej: 100-letnico življenja. S sodelavkama Karitas smo jubilarntki izrekli voščila in ji izročili okrasno cvetlico. V prijetnem klepetu smo se nekoliko zadržali in jo povabili na pomladansko srečanje starejših župljanov, ki ga vsako leto pripravimo konec meseca maja.



MATERINSKI DAN

Otroci otroškega pevskega zbora pod vodstvom gospe Celine Kolenc in otroške dramske skupine pod vodstvom Blaža Galeta so nam na praznik Gospodovega oznanjenja, 25. marca, pripravili pristrčno akademijo v počastitev materinskega dne. Na hudomušen način so predstavili, kako je Bog ustvarjal mamo in očeta. Pozabili niso niti na vse tiste, ki zaradi različnih vzrokov ne morejo postati mame in očetje. S hvaležnostjo in prijetnimi občutki smo se po 30 minutah programa razšli.





ORATORIJ 2019

Priprave na oratorij, ki bo letos potekal od ponedeljka, 24. junija, do sobote, 29. junija 2019, in nosi naslov Imaš moč, so se že začele. Zgodba spremlja nacionalnega junaka Petra Klepca. Lahko rečemo, da posebej tisto najboljše v slovenskem narodu, ki je na videz majhen in slaboten, a v sebi skriva neizmerno moč, ki zlomi katero koli velesilo. Vrednote, po kateri živi in se ravna, pa so temeljne krščanske vrednote: odpustanje, zaupanje, vera, ljubezen, ponižnost, delo, pomoč bližnjemu.

Za nami je že prvo srečanje domačih animatorjev, ki smo ga imeli v petek, 22. marca. Zbralo se je prek 30 animatorjev. Z njimi smo se pogovarjali o pripravah na letošnji oratorij. Naše naslednje srečanje bo predvidoma v petek, 5. aprila, ob 20.00 v veliki učilnici. Na srečanje vabimo še vse tiste animatorje, ki se prvega srečanja niste udeležili. Več o letošnjem oratoriju lahko spremljate na župnijski spletni strani in na spletni strani: www.oratorij.net ter na www.facebook.com/Oratorij.Slovenija/



ZALEDNI VOD

Možje, ki skrbijo za okolico cerkve in župnišča, so že pošteno zavihali rokave. Fotografija prikazuje presajanje oleandrov, ki krasijo okolico župnišča in cerkve.

ŠIRITEV POKOPALIŠČA

V okviru širitve in urejanja pokopališča v Polju so med župnijo in četrtno skupnostjo Polje že pred časom stekli pogovori o ponovni ureditvi kapele in postavitvi križa na pokopališču v Polju. Svet četrtne skupnosti Polje je na seji dne 11. marca 2019 obravnaval omenjeno problematiko in podprl odločitev, da se sedanji vežici vrne prvotni namen ter da se pred kapelo ponovno postavi križ, ki je bil tam do petdesetih let prejšnjega stoletja. O tem se je predhodno izrekel tudi Zavod za varstvo kulturne dediščine Slovenije, Območna enota Ljubljana, in podprl omenjeno pobudo.



Foto arhiv VG5



14. RADIJSKI
MISIJON
Cerkev je mlada
od 7. do 13. aprila 2019



14. RADIJSKI MISIJON

Cerkev je mlada!

Lanski radijski misijon je spremljal poseben papežev blagoslov, letošnji pa bo do sedaj največji po številu misijonarjev. Od nedelje, 7. aprila, do sobote, 13. aprila, nas bodo nagovarjali: kardinal, nadškof, kar osemnajst (18) duhovnikov, tri redovne sestre, pet glasbenih skupin in kopica mladih laikov.

V nedeljo, 7. aprila, ga bo z osrednjim misijonskim nagovorom na temo "Cerkev je mlada" odprl izjemen filipinski kardinal Luis Antonio Tagle. Tudi letos bo vsak misijonski dan zaznamovala rubrika Drugi pogled, v nedeljo jo bo pripravil Tone Česen, ki bo z nami tudi v večernem pogovoru.

V ponedeljek, 8. aprila, bo v misijonskem nagovoru in v večernem pogovoru z nami misijonar Sašo Mugerli, tema pa bo "Je bil Bog kdaj najstnik?". Drugi pogled na isto temo bo pripravil p. Primož Jakop, ki bo z nami tudi v jutranji Svetovalnici.

Torek, 9. aprila, pripada misijonarju p. Branku Cestniku s temo: "Kako naj oznamjam veselje, ko pa je toliko škandalov?". Pater Branko bo z nami tudi zvečer v misijonskem pogovoru, Drugi pogled pa pripravljata duhovnik Martin Golob, ki bo tudi gost jutranje Svetovalnice.

Veseli smo, da bomo letos spet lahko prisluhnili misijonarju p. Marku Ivanu

Rupniku. V sredo, 10. aprila, pripravljata nagovor na temo "Tudi jaz bom enkrat star ali poljubiti svoja leta". Drugi pogled ta dan pripravljata s. Božena Kutnar, ki bo naša gostja tudi v jutranji Svetovalnici, v večernem misijonskem pogovoru pa bo z nami duhovnik Matevž Mehle.

Ker je v petek spovedni dan po vsej Sloveniji, nas bo na to v četrtek, 11. aprila, pripravil br. Jaro Knežević, ki bo z nami tudi v večernem pogovoru. "V primerjavi z drugimi sem kar v redu" smo naslovili dan in na to temo bo drugi pogled pripravil salezijanec Miroslav Simončič, v Svetovalnici pa bo z nami duhovnik Roman Globokar.

Petek, 12. aprila, je namenjen bolnikom. Glavni nagovor bo pripravil p. Toni Brinjavc. Na temo "Bolniki so del telesa Cerkve ali Ko zbolijo mladi" bo Drugi pogled pripravila s. Emanuela Žerdin, ki bo z nami tudi v jutranji Svetovalnici, zvečer pa bo z nami salezijanec, Miroslav Simončič.

V soboto, 13. aprila, bo misijon zaključil nadškof Alojzij Cvikel, sinodalni oče nedavne sinode mladih. "Bil sem izgubljen in si me našel" je naslov zadnjega dne, za katerega bo Drugi pogled pripravil Damijan Mlinarič, ki bo z nami tudi v Večernem pogovoru.

Misijon bo v programu radia Ognjišče slišen takole:

ob 8.00 Svetovalnica,

ob 10.15 Drugi pogled,

ob 17.00 osrednji Misijonski nagovor,

ob 19.00 prenos svete maše iz frančiškanske cerkve na Tromostovju v Ljubljani, pri kateri sodelujejo misijonarji in različne mladinske glasbene skupine (Alfa in Omega, Tvoj glas, MPP, Stična bend in SPES), zvečer ob 20.00 pa bo vsak dan misijona še Pogovor v živo z misijonarjem ter katoliško mladino in vami. Vsak dan bo med 17.00 in 19.00 na voljo tudi duhovnik za osebni pogovor po telefonu.

IZDELAVA BUTARIC

Vabljeni na aprilsko ustvarjalnico izdelave butaric, ki bo v četrtek, 11. aprila, ob 17.00 v mali učilnici. V Sloveniji ni kraja, kjer na cvetno nedeljo ljudje ne bi nosili k blagoslovu vejic, šopkov in snopov spomladanskega zelenja. Nekaj posebnega so zagotovo ljubljanske butarice, katerih začetki segajo v leto 1906 in so jih začeli izdelovati na Orlah in v okoliških vaseh kot vir dodatnega zaslužka. Z izdelavo butaric in ohranjanjem kulturne dediščine se bomo spopadli tudi mi. Vabljeni otroci, starši in starejši, saj so naša medgeneracijska srečanja prav prijetna.

Petra

OBISK MISIJONARKE

V četrtek 11. aprila, se bomo srečali s sestro Barbaro Peterlin, ki deluje na misijonu v Kijevu v Ukrajini. Lanskoletni izkupiček misijonske tombole smo namenili prav njej. Sestra Barbara se nam je s pismom v decembrskih oznanilih že oglasila, tokrat pa nam bo predstavila delo sester v Ukrajini. Sestra Barbara je več let delovala v Šempetru skupaj z našo rojakinjo s. Sonjo Pirc. Misijonarka se nam bo pridružila že pri večerni sveti maši, po maši pa bo v župnijski dvorani še srečanje.

OTROŠKI KRIŽEV POT

Križev pot za otroke in druge, ki ga bodo oblikovali otroci veroučne šole, bo v petek, 12. aprila, ob 18.15 v cerkvi. H križevemu potu ste vabljeni vsi otroci veroučne šole, starši in preostali družinski člani kakor tudi drugi. Otroci ne pozabite izdelati svojih križev in jih prinesiti s seboj.

DUHOVNA OBNOVA S SPOVEDOVANJEM ZA MLADE

Mladi boste imeli priložnost za spoved na cvetni petek, 12. aprila, od 20.00 naprej, predvidoma v cerkvi Vseh svetih na Žalah. Izrabite priložnost za spoved, saj bo na voljo več spovednikov.

SPOVED PRED PRAZNIKI

Predpraznična spoved v naši župniji bo tudi letos na cvetno nedeljo, 14. aprila, od 18. ure naprej, ko bosta poleg domačega na voljo še spovednika od drugod. Bolniki in starejši, ki ne morete priti v cerkev, nam pravočasno sporočite, da vas obiščemo na domu. Duhovnika bova tiste, ki boste želeli prejem zakramentov pred prazniki, obiskala na veliki ponedeljek, 15. aprila, dopoldne.

BRALNI KLUB

Naslednje srečanje bralnega kluba bo v torek, 23. aprila, ob 20.00 v župnijski dvorani. Gospa Kati Rupnik nam bo predstavila knjigo pisatelja Wilhelma Hauffa z naslovom Pravljice. Vabljeni.

SREČANJE »VETERANOV«

Nekdanji ministrantje naše župnije ste na belo nedeljo, 28. aprila, vabljeni na tradicionalno srečanje »ministrantov veteranov«. Vabljeni ste k sv. maši ob 8.00, pri njej boste ministrirali. Po maši bo še družabno srečanje v župnišču.

OGLAS

Iščem kandidatke in kandidate za nadomeščanje osebne asistentke hendikepirani osebi v času dopustov in bolniške odsotnosti. V nadaljevanju je možna tudi redna zaposlitev. Plačilo je okrog 5 EUR na uro. Starost, spol in formalna izobrazba niso pomembni. Pomembna je pripravljenost za delo po navodilih, točnost in zanesljivost. Delo vključuje: pomoč v gospodinjstvu, pomoč pri spremstvu, tudi vožnjo mojega avtomobila, pomoč pri raznih administrativnih opravilih na delovnem mestu, pomoč pri branju, vse, česar zaradi svojega hendikepa ne zmorem sam. S prijavljenimi bom pred podpisom pogodbe opravil osebni razgovor in tudi krajši, do štiri ure trajajoč praktični preizkus. Za prijave in druge informacije sem na voljo na: 041-436-720.

Viki Vertačnik



OBVESTILA

bralci beril

7. april - 5. postna, tiha nedelja

- 8⁰⁰ 1b. Štefan Bahun
2b. Marjeta Snoj
10⁰⁰ 1b. Mojca Avbelj
2b. Bojan Vintar
19⁰⁰ 1b. Tomaž Vidmar
2b. Marica Rabzelj Mihelič

14. april - 6. postna, cvetna nedelja

- 8⁰⁰ 1b. Marjan Kuhelj
2b. Nada Tomažič
10⁰⁰ 1b. Jernej Kranjc
2b. Klavdija Rudolf
19⁰⁰ 1b. Janja Groznik
2b. Kati Rupnik

18. april - veliki četrtek

- 19⁰⁰ 1b. Lidija Kranjc
2b. Martin Plut

19. april - veliki petek

- 19⁰⁰ 1b. Marjeta Cerkvenik
2b. Borut Pirman

20. april - velika sobota

- 19⁰⁰ po predhodnem dogovoru

21. april - velika noč

- 6⁰⁰ 1b. Andrej Kocjančič
2b. Kati Rupnik
8³⁰ 1b. Mojca Tomažič
2b. Barbara Gabrovšek
10⁰⁰ 1b. Viki Vertačnik
2b. Urška Vintar
19⁰⁰ 1b. Janja Groznik
2b. Saša Žle

28. april - 2. velikonočna, bela nedelja

- 8⁰⁰ 1b. ministranti veterani
2b. ministranti veterani
10⁰⁰ 1b. Mojca Avbelj
2b. Marjeta Cerkvenik
19⁰⁰ 1b. Maksimilijan Sotošek
2b. Marica Rabzelj Mihelič

adoracija

4. 4. - za sadove misijona/11. 4. - svetopisemska skupina/25. 4. - v tišini

oddane maše

+ Petar Posavec: 1M (Andreja in Samo Gross), 1M (Viljem Gutnik), 2M (Mojca in Sandi Parkelj), 1M (Ana in Anton Parkelj), 1M (Tomažič), 1M (Resnik), 1M (sin Tone z družino), 1M (Alojz in Ana Glavič), 1M (Toni in Saša Kovačič), 1M (MPZ Stična), 1M (Rokavčevi), 1M (Ljuba in Pavle Govekar), 1M (Ana Marn), 1M (družini Kunc in Rešek)/+ Sergij Dolar: 1M (družina Kure)

krščeni

Ema Lelja, Filip Samardžija Antolović

krščansko pokopani

Ljudmila Jevnikar, Sergij Dolar, Petar Posavec, Vinko Jože Cergol, Vladimir Anžur

dobra dela

Za cerkev - mozaik: 500 € (n. n.); ob smrti Petra Posavca: 100 € (Andreja in Samo Gross), 100 € (Viljem Gutnik), 210 € (Mojca in Sandi Parkelj), 100 € (Ana in Tone Parkelj); za cvetje: 20 € (M. H.)

Vsem darovalcem Bog povni!



MAŠE

- ob nedeljah ob 8⁰⁰, 10⁰⁰ in 19⁰⁰
- ob delavnikih ob 7⁰⁰ in 19⁰⁰
- ob praznikih ob 9⁰⁰ in 19⁰⁰

URADNE URE

- ob ponedeljkih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰
- ob torkih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰ in od 17⁰⁰ do 17⁴⁵
- ob četrtnih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰ in od 17⁰⁰ do 17⁴⁵
- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur

KARITAS

Prva sredo v mesecu (3. 4.) od 16.30 do 17.30 v prostorih župnijske Karitas

e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si

TRR Karitas: NLB 02054-0253243567

KNJIŽNICA

- ob nedeljah od 9⁰⁰ do 10⁰⁰
- ob torkih od 17⁰⁰ do 17⁴⁵
- ob četrtnih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰

e-pošta: knjiznica@zupnija-ljpolje.si

KRSTI

6. postna, cvetna nedelja, 14. 4., priprava v sredo, 10. 4., ob 18⁰⁰.

Za podatke se oglasite že poprej! S seboj prinesite družinsko knjižico in izjavo botra!

OBHAJLO BOLNIKOV

Na prve petke v mesecu in pred prazniki. Lahko pokličete tudi druge dni; za PREVIDEVANJE seveda kadarkoli.

POROKE

Prijava vsaj mesec dni pred poroko. Potrebni dokumenti: krstni in samski list, potrdilo o opravljenem tečaju.

Izdala Župnija Ljubljana Polje

Polje 351, 1260 Ljubljana Polje

tel.: 01/529 22 33

TRR župnije: Nova KBM d. d.

SI56 0430 2000 3170 429

e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si

e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si



Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika

APRIL - MALI TRAVEN

1.	pon	Irena in Agapa, mučenki	POSTNO PREDAVANJE
2.	tor	Frančišek Pavelski, red. ust.	SREČANJE BRALCEV B. B.
3.	sre	Sikst I., papež	URADNE URE KARITAS
4.	čet	Izidor Seviljski, škof in cerkveni učitelj	STAREJŠA ZAKONSKA SKUPINA
5.	pet	Vincencij Ferer, duhovnik	
6.	sob	Viljem, opat	
7.	ned	5. postna, tiha nedelja ; Janez Krstnik de la Salle, duh.	SODELOVANJE DRUŽIN/VERAIN LUC
8.	pon	Maksim in Timotej, mučenca	POSTNO PREDAVANJE
9.	tor	Maksim Aleksandrijski, škof	
10.	sre	Ezekiel, prerok	PRIPRAVA NA KRST
11.	čet	Stanislav, škof in mučenec	OBISK MISIJONARKE
12.	pet	Zenon Veronski, škof	MLAJŠA ZAKONSKA SKUPINA
13.	sob	Martin I., papež, mučenec	
14.	ned	6. postna, cvetna nedelja ; Lidvina, devica	KRST/DAROVANJE ZA ŽUPNIJO
15.	pon	Helena, kneginja	
16.	tor	Bernardka Lurška, redovnica	SVETOPISEMSKA SKUPINA
17.	sre	Rudolf, mučenec	
18.	čet	Veliki četrtek ; Evzebij, škof	SPOMIN ZADNJE VEČERJE
19.	pet	Veliki petek ; Leon IX., papež	OBREDI VELIKEGA PETKA
20.	sob	Velika sobota ; Teotim, škof	BLAGOSLOV JEDIL/VEL. VIGILIJA
21.	ned	Velika noč ; Anzelm, škof, cerkveni učitelj	VSTAJENJSKA PROCESIJA
22.	pon	Velikonočni ponedeljek ; Aleksandra, mučenka	
23.	tor	Velikonočna osmina; Jurij, mučenec	BRALNI KLUB
24.	sre	Velikonočna osmina; Fidelis, duhovnik, mučenec	
25.	čet	Velikonočna osmina; Marko, apostol in evangelist	
26.	pet	Velikonočna osmina; Marija Mati dobrega sveta	PAVLOVA ZAKONSKA SKUPINA
27.	sob	Velikonočna osmina; Cita, dekla, devica; dan upora	3. ZAKONSKA SKUPINA
28.	ned	2. velikonočna, bela ned., ned. božjega usmiljenja ; Peter Chanel	MINISTRANTI VETERANI
29.	pon	Katarina Sienska, devica, cerkvena učiteljica, zavetnica Evrope	
30.	tor	Pij V., papež	